
N. 23 del 27/07/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' DI AULLA
Medaglia d'Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI – BIENNIO 2023-2024 - 
MODIFICA.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno VENTISETTE del mese di LUGLIO alle ore 20:30, 
presso la sede comunale si è riunito il Consiglio Comunale.

AVALETTINI ROBERTO Sindaco

PCIPRIANI ROBERTO Consigliere Comunale

PGIOVANNONI ALESSANDRO Consigliere Comunale

PTOME' KATIA Consigliere Comunale

PBRUNETTI TANIA Consigliere Comunale

PVIVALDI ALDO Consigliere Comunale

PMORETTI GIADA Presidente Del Consiglio

ATORTORIELLO MARIA GRAZIA Consigliere Comunale

AAMORFINI SILVIA Consigliere Comunale

PCAPONI ANDREA Consigliere Comunale

PSCHIANCHI GIOVANNI Consigliere Comunale

PANDELLINI ALESSANDRO Consigliere Comunale

PCOPPELLI FILIPPO Consigliere Comunale

AMAGNANI SILVIA Consigliere Comunale

PLOMBARDI MARIA Consigliere Comunale

ABRUNELLI MONJA Consigliere Comunale

PCARGIOLLI MARCO Consigliere Comunale

Vengono nominati a scrutatori CAPONI ANDREA, ANDELLINI ALESSANDRO, CARGIOLLI 
MARCO.

Assume la presidenza il presidente del consiglio,  MORETTI GIADA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame 
della proposta di deliberazione importata di seguito.

Partecipa alla seduta DOTT.SSA MICHELINI PAOLA, Segretario Comunale.



Dopo l’appello nominale sono entrati in aula il Consigliere Amorfini ed il Sindaco, I Consiglieri
presenti sono n. 14.
L’Assessore Brunetti illustra la pratica. 
Intervengono i Consiglieri Coppelli, Schianchi, Coppelli, Caponi, Lombardi, il Sindaco..
Intervengono per le dichiarazioni di voto il  Consigliere Coppelli,  il  quale esprime il proprio voto
contrario  e  quello  del  suo Gruppo ed il  Consigliere Schianchi  il  quale  dichiara il  proprio  voto
favorevole e quello del suo gruppo.

La discussione viene conservata in forma integrale su supporto informatico.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

• con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  12  del  27/04/2023  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023 – 2025

• con delibera di Consiglio  Comunale n.13 del  27/04/2023 è stato approvato il  Bilancio di
Previsione Finanziario per il periodo 2023 – 2025;

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 27/04/2023 ad oggetto “Programma biennale

degli acquisti di Beni e Servizi - biennio 2023-2024. Approvazione” con la quale è stato approvato,

ai sensi dell’articolo 21, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, e dell’articolo 6, comma 1 del D.M. MIT 16

gennaio 2018, n. 14, il Programma biennale di beni e servizi relativo agli anni 2023-2024 secondo

il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;

Visto l’art. 37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) del decreto legislativo

31 marzo 2023, n. 36 che prevede: 

“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni
e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i
principi  contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque
disponibile.

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori,
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui
importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di
importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a),
sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative
progettuali  e  nell’elenco  annuale  dopo  l’approvazione  del  documento  di  indirizzo  della
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo
sono inseriti  nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative
progettuali.  I lavori,  servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti
nella programmazione.

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e
nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.

5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle
centrali di committenza.



6. Con l’allegato I.5 sono definiti:

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti
di finanziamento;

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.

7.  In sede di prima applicazione del codice,  l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di
entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3,
della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale
per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza
unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice.

Ritenuto provvedere all’integrazione e alla  modifica del  programma biennale approvato con la

predetta deliberazione di Consiglio Comunale n. 7/2023, prevedendo in aggiunta all’elenco degli

interventi del programma i seguenti servizi: 

a) modifica Codice Unico Intervento N. 81003750452202200004 “CONCESSIONE DELLA

GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO "SALVO D'ACQUISTO" QUERCIA” ;

b) inserimento  Codice  Unico  Intervento  N.  81003750452202300006  “CONCESSIONE

DELLA GESTIONE DELL'IMPIANTO NATATORIO, CAMPI DA TENNIS E CALCETTO DEL

CENTRO SPORTIVO "SALVO D'ACQUISTO" QUERCIA”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 1

Visti gli allegati pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio

interessato e dalla ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria reso con verbale n. 96

del 26.07.2021, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e

acquisito al protocollo generale dell’ente in data 27.07.2023 al numero 15555.

Con n. 11  voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Consiglieri Coppelli, Lombardi, Cargiolli), resi nei modi

e forme di legge

DELIBERA

1. Di integrare e modificare il “Programma biennale di Beni e Servizi” 2023-2024 come segue: 

a) modifica  Codice  Unico  Intervento  N.  81003750452202200004  “CONCESSIONE DELLA

GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO "SALVO D'ACQUISTO" QUERCIA” ;

b) inserimento Codice Unico Intervento N. 81003750452202300006 “CONCESSIONE DELLA

GESTIONE  DELL'IMPIANTO  NATATORIO,  CAMPI  DA  TENNIS  E  CALCETTO  DEL



CENTRO SPORTIVO "SALVO D'ACQUISTO" QUERCIA”;

2. Di dare atto che il nuovo “Programma biennale degli acquisti di Beni e Servizi” - biennio 2023-

2024, integrato con il servizio di cui al punto 1), risulta essere quello allegato alla presente

deliberazione  sotto la lettera “A”.

3. Di dare mandato al dirigente del 2°Settore “Servizi Finanziari e alla Città” di predisporre gli atti

necessari per dare attuazione alla presente deliberazione.

Inoltre, con ulteriore e separata votazione e con n. 11  voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Consiglieri

Coppelli, Lombardi, Cargiolli), resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.

n. 267/2000.



ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI AULLA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria

Primo anno Secondo anno
Importo totale

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati € 50.000,00 € 288.434,00 € 338.434,00

stanziamenti di bilancio € 206.665,00 € 816.575,00 € 1.023.240,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n.

403

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016

altra tipologia

totale € 256.665,00 € 1.105.009,00 € 1.361.674,00

TIPOLOGIA RISORSE

Il referente del programma

(DOTT.SSA MICHELETTI LUCIANA)



ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI AULLA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016

numero intervento CUI valore

Numero intervento CUI Codice CUP

data (anno) codice si/no

Settore CPV

valore valore

Responsabile del

procedimento

lotto

funzionale

Ambito

geografico di

testosi/no Tabella  B.1

Livello di

priorità

Durata del

contratto

numero

l'acquisto è

relativo a

nuovo

Primo anno Secondo anno

Costi su

annualità

successive

si/no

Apporto di capitale privato

Importo Tipologia

Intervento

aggiunto o

variato a

seguito di

modifica

programma

valore valore testo Tabella B.2

Totale

affidamento

di contratto

in essere

CENTRALE DI COMMITTENZA O

SOGGETTO AGGREGATORE AL

QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Codice

AUSA
dnominazione

codice testo(mesi)

DESCRIZIONE

testo
forniture/

Tabella CPV

esecuzione

dell'acquisto

(Regione/i)

testo

CUI lavoro o

altra

acquisizione

nel cui

importo

complessivo

l'acquisto è

ricompreso

codice

Acquisto

ricompreso

nell'importo

complessivo di un

lavoro o di altra

acquisizione

presente in

programmazione

di lavori, forniture

e servizi

Annualità nella

quale si

di dare avvio

alla procedura

di affidamento

Prima

annualità

del primo

programma

l'intervento è

stato inserito

data (anno) servizi

nel quale

Servizi di pulizia edifici comunali
- Annualità 2024/2025

81003750452202100006 Servizi2023 si TOSCANA AMORFINI ILARIA 24 € 50.000,00 € 50.000,00 € 100.000,00 0000158741 CUC- COMUNI
CARRARA, AULLA

MONTIGNOSO

2021 no

Servizi di trasporto scolastico -
(A.S. 2023-2024- A.S

2024-2025))

81003750452202200001 Servizi 60112000-62023 si TOSCANA SIMONINI LUCIA 18 € 50.000,00 € 125.000,00 € 75.000,00 € 250.000,00 0000158741 CUC - COMUNI DI
CARRARA, AULLA E

MONTIGNOSO

2022 no

Servizi complementari di
supporto alle mense - (A.S.

2023-2024)

81003750452202200002 Servizi 98390000-32023 si TOSCANA SIMONINI LUCIA 9 € 36.000,00 € 64.200,00 € 100.200,00 0000158741 CUC - COMUNI DI
CARRARA, AULLA E

MONTIGNOSO

2022 no

SERVIZI CIMITERIALI E
TAGLIO ERBA  AREE VERDI
PERTINENZIALI ( DURATA

ANNI TRE 2024-2026 )

81003750452202200003 Servizi 98371110-82023 si TOSCANA AMORFINI GEOM. ILARIA 36 € 40.000,00 € 80.000,00 € 120.000,00 0000158741 C.U.C. COMUNI DI
CARRARA, AULLA E

MONTIGNOSO

2022 no

€ 138.434,00 Concessione
di servizi -

TAB. B.1bis

CONCESSIONE DELLA
GESTIONE DEL CENTRO

SPORTIVO "SALVO
D'ACQUISTO" QUERCIA -

81003750452202200004 Servizi 9261000-02024 si TOSCANA 1 DOTT.SSA MICHELETTI
LUCIANA

108 € 148.434,00 € 3.859.266,00 € 4.007.700,00 0000158741 C.U.C. COMUNI DI
CARRARA, AULLA E

MONTIGNOSO

2022 no no

Servizi educativi dell’Asilo Nido
Comunale “Il Girasole” e di

pulizia dei locali sede dell’Asilo
(A.E. 2023-24 e A.E.

2024-2025))

81003750452202300001 Servizi 85320000-82023 si TOSCANA 1 SIMONINI LUCIA 23 € 57.375,00 € 172.875,00 € 115.500,00 € 345.750,00 0000158741 CUC - COMUNI
CARRARA, AULA,

MONTIGNOSO

2023 no

Fornitura derrate alimentari A.S.
2023-2024

81003750452202300002 Forniture 15890000-32023 si TOSCANA 1 DOTT.SSA MICHELETTI
LUCIANA

11 € 63.290,00 € 125.210,00 € 188.500,00 0000158741 CUC COMUNI DI
MONTIGNOSO,

AULLA E CARRARA

2023 no

Fornitura derrate alimentari A.S.
2024-2025

81003750452202300003 Forniture 15890000-32024 si TOSCANA 1 DOTT.SSA MICHELETTI
LUCIANA

11 € 63.290,00 € 125.210,00 € 188.500,00 0000158741 CUC - COMUNI DI
CARRARA,

MONTIGNOSO E
AULLA

2023 no

Servizi complementari di
supporto alle mense A.S.

2024-2025

81003750452202300004 Servizi 98390000-32024 si TOSCANA 1 DOTT.SSA MICHELETTI
LUCIANA

8 € 36.000,00 € 64.200,00 € 100.200,00 0000158741 CUC COMUNI DI
CARRARA,

MONTIGNOSO E
AULLA

2023 no

Servizi assicurativi - Anni
2024/2025/2026

81003750452202300005 Servizi 85320000-82024 si TOSCANA 1 DOMENICHELLI
ALESSANDRO

36 € 130.000,00 € 260.000,00 € 390.000,00 0000158741 CUC - COMUNI DI
CARRARA,

MONTIGNOSO E
AULLA

2023 no

€ 200.000,00 Concessione
di servizi -

TAB. B.1bis

CONCESSIONE DELLA
GESTIONE DELL'IMPIANTO

NATATORIO, CAMPI DA
TENNIS E CALCETTO DEL

CENTRO SPORTIVO "SALVO
D'ACQUISTO" QUERCIA -

81003750452202300006 Servizi 9261000-02023 si TOSCANA DOTT.SSA MICHELETTI
LUCIANA

8 € 50.000,00 € 150.000,00 € 200.000,00 0000158741 CUC - CARRARA,
AULLA E

MONTIGNOSO

2023 no no

(DOTT.SSA MICHELETTI LUCIANA)

Il referente del programma



ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI AULLA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016

numero intervento CUI valore

Numero intervento CUI Codice CUP

data (anno) codice si/no

Settore CPV

valore valore

Responsabile del

procedimento

lotto

funzionale

Ambito

geografico di

testosi/no Tabella  B.1

Livello di

priorità

Durata del

contratto

numero

l'acquisto è

relativo a

nuovo

Primo anno Secondo anno

Costi su

annualità

successive

si/no

Apporto di capitale privato

Importo Tipologia

Intervento

aggiunto o

variato a

seguito di

modifica

programma

valore valore testo Tabella B.2

Totale

affidamento

di contratto

in essere

CENTRALE DI COMMITTENZA O

SOGGETTO AGGREGATORE AL

QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Codice

AUSA
dnominazione

codice testo(mesi)

DESCRIZIONE

testo
forniture/

Tabella CPV

esecuzione

dell'acquisto

(Regione/i)

testo

CUI lavoro o

altra

acquisizione

nel cui

importo

complessivo

l'acquisto è

ricompreso

codice

Acquisto

ricompreso

nell'importo

complessivo di un

lavoro o di altra

acquisizione

presente in

programmazione

di lavori, forniture

e servizi

Annualità nella

quale si

di dare avvio

alla procedura

di affidamento

Prima

annualità

del primo

programma

l'intervento è

stato inserito

data (anno) servizi

nel quale

Tabella B1

1) priorità massima

2) priorità media

3) priorità minima

€ 256.665,00 € 1.105.009,00 € 4.629.176,00 € 5.990.850,00 € 338.434,00

Tabella D5

1) modifica ex art. 7 comma 8, lett.b)

2) modifica ex art. 7 comma 8, lett.c)

3) modifica ex art. 7 comma 8, lett.d)

4) modifica ex art. 7 comma 8, lett.e)

5) modifica ex. art.7 comma 9

(DOTT.SSA MICHELETTI LUCIANA)

Il referente del programma



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI AULLA

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE

codice

CODICE UNICO

INTERVENTO - CUI
CUP

Ereditato da precedente

DESCRIZIONE INTERVENTO Livello di prioritàIMPORTO INTERVENTO

Ereditato da scheda B testo

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

programma

motivo per il quale

non è riproposto

Ereditato da precedente
programma

Ereditato da precedente
programma

(DOTT.SSA MICHELETTI LUCIANA)

Il referente del programma

(DOTT.SSA MICHELETTI LUCIANA)

Il referente del programma



CITTA' DI AULLA
Provincia di Massa Carrara

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI – BIENNIO 2023-2024 - 
MODIFICA.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato 
in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL DIRIGENTE

Luciana MICHELETTI

Lì, 25.07.2023

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 25.07.2023

Luciana MICHELETTI



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 23 del 27/07/2023

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI – BIENNIO 2023-2024 - 
MODIFICA.

OGGETTO:

Provincia di Massa Carrara

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' DI AULLA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORETTI GIADA DOTT.SSA MICHELINI PAOLA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2023-08-18T11:05:19+0200
	MICHELINI PAOLA


		2023-08-18T11:23:31+0200
	MORETTI GIADA




